ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ

4ЦШ)̂  Экономический
W&W и Социальный Совет

Distr.
GENERAL

E/CN.4/1991/60
29 November 1990

RUSSIAN
Original: ENGLISH

КОМИССИЯ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
Сорок седьмая сессия
Пункт 4 предварительной повестки дня

ВОПРОС О НАРУШЕНИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА НА ОККУПИРОВАННЫХ
АРХБСТШХ ТЕРРИТОРИЯХ, ВКЛЮЧАЯ ПАЛЕСТИНУ

Письмо Постоянного наблюдателя от Палестины при Отделении
Организямии Объединениям рат^я я ̂ еяеве от 8 октября
1990 года на имя заместителя Генерального секретаря по

Правам человек?.

В настоящее время в оккупированном Иерусалиме израильские оккупационные
войска совершают новый акт массового убийства палестинского народа. Сегодня
утром израильские оккупационые силы вместе с израильскими поселенцами открыли
пулеметный огонь против палестинцев в помещений мечети Аль-Акса, убив
21 человека и ранив 600. Это массовое убийство совершается до настоящего
времени (13 час. 30 мин. женевского времени). В помещении мечети Аль-Акса
израильские оккупационные силы арестовали также г-на Файсала Хусейни. Кроме
того, израильские вертолеты сбросили бомбы со слезоточивым газом в помещении
госпиталя Аль-Макассед в Иерусалиме, что вызвало необходимость эвакуации из
госпиталя беременных женщин во избежание выкидышей.

Эта массовая резня, совершенная израильскими оккупационными силами против
палестинцев, произошла всего лишь через несколько дней после предыдущего акта
массового убийства на территории лагеря беженцев Аль-Буреши: в секторе Газа
21 сентября 1990 года, когда израильские войска убили и ранили
180 палестинцев, разрушили 57 домов и магазинов и арестовали сотни жителей
лагеря.

GE.90-13863 (R)11894

E/CN.4/1991/60
page 2

Эти непрерывные убийства' совершаемые израильскими оккупационными силами
против палестинского народа н̂а оккупированных палестинских территориях, еще
раз свидетельствуют о вопиющем пренебрежении израильскими силами принципов
международного права и резолю11»™ Организации Объединенных Наций, а также о
намерении Израиля продолжать нарушать положения Четвертой Женевской конвенции
и принципы международного гум'анитаРного права.

Поэтому просим Вас рассматривать настоящий меморандум в качестве
официального документа Комиссии п о правам человека на ее сорок седьмой сессии.

(подпись) Набил РАМЛАВИ
Постоянный наблюдатель от Палестины

при Отделении Организации
Объединенных Наций в Женеве